
DIREZIONE SERVIZI CIVICI, LEGALITA' E DIRITTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-178.0.0.-41

L'anno 2017 il giorno 28 del mese di Febbraio la sotto scritta Vigneri Cinzia in qualita' di 
Direttore  di  Direzione  Servizi  Civici,  Legalita'  e  Diritti,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  ACQUISIZIONE PRESSO LA DITTA “O.R.A.M.A.” DI UN INTERVENTO DI 
RIPARAZIONE ESCAVATORE LIBRA 116S  E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA 
DELLA  SOMMA  DI  EURO  921,22  IVA  AL  22%  INCLUSA  (CAP.  34524)  CIG 
Z631D67512. 

Adottata il 28/02/2017
Esecutiva dal 01/03/2017

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI, LEGALITA' E DIRITTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-178.0.0.-41

ACQUISIZIONE PRESSO LA DITTA “O.R.A.M.A.” DI UN INTERVENTO DI RIPARAZIONE 
ESCAVATORE LIBRA 116S  E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA DELLA SOMMA DI 
EURO 921,22 IVA AL 22% INCLUSA (CAP. 34524) CIG   Z631D67512. 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, i quali, in conformità ai principi detta-
ti dalla Legge, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza.

Visto l'articolo 107 del D. Lgs. 267/2000, il quale determina le funzioni, le competenze e le 
responsabilità dei dirigenti.

Visto l’art. 163 c. 3 e c. 1 del D.lgs. n. 267/2000;

Visto il decreto Legge 244 del 30/12/2016 art. 5 comma 11, con il quale è stato differito al 31 mar-
zo 2017 il termine per l’approvazione dei documenti previsionali per l’esercizio 2017 e autorizzato 
automaticamente la proroga dell’esercizio provvisorio;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.30 del 18-5-2016 con la quale sono stati 
approvati i documenti previsionali e programmatici dell’Ente per il triennio 2016-2018;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.123 del 23.06.2016  con la quale è stato appro-
vato il Piano Esecutivo di Gestione 2016;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-
lativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Premesso:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che per l’esecuzione delle operazioni cimiteriali, la Direzione Servizi Civici Legalità e Diritti si 
avvale delle macchine operatrici (escavatori e pale meccaniche)

- che si è verificata un’avaria sull’unico escavatore operante presso i cimiteri della Biacca e di Cesi-
no;

-che, conseguentemente, al fine di evitare il rischio di interruzione delle attività cimiteriali consi-
stenti nelle operazioni di inumazione esumazione delle salme, si è reso necessario richiedere alla 
Ditta O.R.A.M.A., già assegnataria nell’esercizio 2016 del servizio di riparazione e manutenzione 
dei mezzi operativi, un intervento urgente per il ripristino;

Dato altresì atto che la suddetta prestazione è  acquisita attraverso cottimo fiduciario ai sensi 
dell’art 36 comma 2 lettera a) D. Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 3 comma 2 lettera d) del Regolamento 
comunale per le acquisizioni in economia di beni e servizi;

Preso atto che la Ditta O.R.A.M.A. ha quantificato in via preventiva in Euro 755,10 oltre 
IVA al 22% il costo dell’intervento di riparazione dell’escavatore LIBRA 116S;

Ritenuto conseguentemente necessario ed opportuno impegnare la complessiva somma di 
Euro 921,22 (di cui Euro 166,12 per IVA al 22%) per le finalità già esplicate;

Visti:
- il D. Lgs. 50/2016 ed in particolare l’art. 36 comma 2;
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 151 comma 4, 183 comma 1;
- il Civico Regolamento di Contabilità;
- il Capitolato Generale per gli appalti, le forniture, le locazioni, le alienazioni e gli acquisti del Co-
mune di Genova;
- il Regolamento per le acquisizioni in economia di beni e servizi del Comune di Genova.

DETERMINA

1. di acquisire  presso la Ditta O.R.A.M.A.  (c.b. 3893)  n. 1 intervento di riparazione di un escava-
tore marca LIBRA 116S, per l’importo di Euro 755,10 oltre IVA al 22%;

2. di attestare la congruità del prezzo di cui al precedente punto 1;

3. di dare atto che le prestazioni di cui al punto 1 sono  acquisite ai sensi dell’art. 36 comma 2 lette-
ra a) D. Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 3 comma 2 lettera d) del Regolamento comunale per le acquisi-
zioni in economia di beni e servizi;

4. di impegnare la complessiva somma di Euro 921,22 (di cui Euro 166,12 per IVA al 22%) sul Ca-
pitolo 34524 – c.d.c. 2450.6.29 – “Attività cimiteriali – Manutenzioni  diverse” del Bilancio 2017 
(IMP 2017.5668) PdC 1 3 2 9 5 Manutenzione ordinaria e riparazioni ;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



     5. di aver verificato l’inesistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.42 del 
D.lgs. 50/2016 e dell’art.6 bis della L. 241/1990;

6. di attestare che la spesa di cui al presente provvedimento non è soggetta al limite di cui all’art. 6  
L. 122/2010;

7. di stabilire che la Direzione Servizi Civici Legalità e Diritti provvederà alla liquidazione della 
spesa di cui trattasi mediante emissione di richiesta di mandato mod. M1/RAG.

8. di attestare che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tu-
tela dei dati personali.

9.  di  aver verificato l’insussistenza di situazioni  di  conflitto  d’interesse ai  sensi dell’art.  42 del 
D.lgs. 50/2016 e dell’art. 6 bis della Legge 241/1990;

10. di dare atto che l’ impegno si riferisce a spese non suscettibili  di pagamento frazionato in dodi-
cesimi per cui non soggiacce ai limiti imposti dall’art. 163 c.1 del DLgs 267/2000, con riferimento 
all’arco temporale di operatività dell’esercizio provvisorio ai sensi della proroga disposta con De-
creto Legge 244 del 30-12-2016;

  

Il Dirigente
Dott.ssa Cinzia Vigneri 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-178.0.0.-41
AD OGGETTO 
ACQUISIZIONE PRESSO LA DITTA “O.R.A.M.A.” DI UN INTERVENTO DI RIPARAZIONE 
ESCAVATORE LIBRA 116S  E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA DELLA SOMMA DI 
EURO 921,22 IVA AL 22% INCLUSA (CAP. 34524) CIG   Z631D67512. 

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




